Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 124 города Пензы «Гномик»

440067, г. Пенза, ул. Кл. Цеткин, 9А тел.: (841-2) 57-76-29, 57-76-09

ПРИКАЗ
№ 21 « 09» 01 2023 г.

О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного
управляющего)

В целях исполнения требований статьи 38 Федерального закона Российской Федерации от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", руководствуясь Уставом Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения детского сада№  124 города Пензы «Гномик»,

1. Назначить экономиста Артамонову Ольгу Николаевну контрактным управляющим,
ответственным за закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского
сада № 124 города Пензы «Гномик», включая контроль за исполнением контрактов с
01.01.2023 года.

2. Возложить на Артамонову О.Н. функции и полномочия, предусмотренные
должностной инструкцией контрактного управляющего.

3. Утвердить прилагаемое Положение о контрактном управляющем (Приложение 1).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующий Л.С Фроловнина

Приложение 1
к приказу № 21  от 09.01.2023

Положение о контрактном управляющем Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детского сада № 124 города Пензы «Гномик»

1. Общие положения

1.1.  Контрактный  управляющий  назначается  в  целях  обеспечения  осуществления  МБДОУ
детским садом № 124 г. Пензы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МБДОУ детского
сада № 124 г. Пензы (далее по тексту – закупка).

1.2. В своей деятельности контрактный управляющий руководствуется Конституцией Российской
Федерацией, гражданским законодательством, бюджетным законодательством Российской Федерации,
Федеральным законом от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон),  иными
нормативными правовыми актами и о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,, в том числе настоящим Положением.

1.3.  Основными  принципами  деятельности  контрактного  управляющего  при  осуществлении
закупки являются:

- профессионализм – привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими
и практическими знаниями и навыками в сфере закупок, в целях осуществления своей деятельности на
профессиональной основе;

-  открытость  и  прозрачность  – свободный доступ  к  информации о совершаемых контрактным
управляющим действиях, направленных на обеспечение нужд МБДОУ детского сада № 124 г. Пензы, в
том числе способах осуществления закупок и их результатах;

-  эффективность  и  результативность  –  заключение  контрактов  на  условиях,  обеспечивающих
наиболее эффективное достижение заданных результатов обеспечения нужд МБДОУ детского сада №
124 г. Пензы.

1.4. Назначение контрактного управляющего допускается только по решению заведующего МБДОУ
детским садом  № 124 г. Пензы.

1.5.  Контрактным  управляющим  не  может  быть  физическое  лицо,  лично  заинтересованное  в
результатах  определения  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей),  а  также  лицо  контрольных
органов в сфере закупок, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок в соответствии с
Законом.  В  случае  возникновения  у  контрактного  управляющего  обстоятельств,  которые  могут
привести  к  личной  заинтересованности  в  результатах  определения  поставщиков  (подрядчиков,
исполнителей), такое лицо обязано проинформировать об этом заведующего МБДОУ детского сада №
124 г. Пензы в письменной форме.

1.6. В случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 1.5 настоящего Положения, Заказчик
обязан незамедлительно освободить должностное лицо от исполнения им обязанностей и возложить их
на другое должностное лицо, соответствующее требованиям Закона и настоящего Положения.

2. Функции и полномочия контрактного управляющего

2.1. Контрактный управляющий осуществляет следующие функции и полномочия.
2.1.1. При планировании закупок:
- разрабатывает план –график;
- осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график;
- организует утверждение плана-графика;
- размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;
- организует обязательное общественное обсуждение закупки товара, работы или услуги в случаях,
предусмотренных Законом;
- по результатам обязательного общественного обсуждения закупки товара, работы или услуги в случае

необходимости вносит изменения в   планы-графики, документацию о закупках или организует отмену
закупки;
-разрабатывает  требования  к закупаемым Заказчиком отдельным видам товаров,  работ и  услуг  на
основании правовых актов о нормировании в соответствии с ст. 19 ФЗ;
-организует в случае необходимости консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и
участвует  в  таких  консультациях  в  целях  определения  состояния  конкурентной  среды  на
соответствующих  рынках  товаров,  работ  и  услуг,  определения  наилучших  технологий  и  других
решений для обеспечения для нужд учреждения;
- определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта.

2.1.2. При определении поставщиков (исполнителей, подрядчиков):
- осуществляет подготовку документации о закупках и проектов контрактов, внесение изменений в

документацию о закупках;
- осуществляет описание объекта закупки
2.1.3. при заключении контрактов:
-осуществляет размещение проекта контракта (контракта) в единой информационной системе и на

электронной площадке с использованием ЕИС;
- осуществляет рассмотрение протокола разногласий при наличии разногласий по проекту контракта;
-  осуществляет  рассмотрение  банковской  гарантии,  представленной  в  качестве  обеспечения

исполнения контракта;
-организует проверку поступления денежных средств от участников закупки, с которым заключается

контракт, на счет Заказчика, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта;
- осуществляет подготовку и направление в контрольный в орган в сфере закупок, предусмотренного

частью 6, ст. 93 Федерального закона обращения Заказчика о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

- осуществляет подготовку и направление в контрольный в орган в сфере закупок, уведомление о
заключении  контракта  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  в  случаях,
установленных ч.2, ст. 93 Федерального закона;

-обеспечивает  заключение  контракта  с  участником закупки,  в  том числе  с  которым заключается
контракт  в  случае  уклонения  победителя  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  от
заключения контракта;

- направляет информацию о заключенных контрактах в реестр контрактов, заключенных Заказчиками.
2.1.4. При исполнении, изменении, расторжении контракта:
-  осуществляет  рассмотрение  банковской  гарантии,  представленной  в  качестве  обеспечения

гарантийного обязательства;
- направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении изменений в заключенные контракты
в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции пол
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях
ведения реестров контрактов, заключенных Заказчиками;
Взаимодействует  с  поставщиком  (  подрядчиком,  исполнителем)  при  изменении,  расторжении
контракта в соответствии со ст. 95 Федерального закона, применении мер ответственности в случае
нарушения условий контракта, в т.ч. направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требования об
уплате  неустоек  (  штрафов,  пеней)  в  случае  просрочки  исполнения  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в т.ч. гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также
в  иных  случаях  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем)  обязательств,  предусмотренных  контрактом,  совершении  иных  действий  в  случае
нарушения поставщиком ( подрядчиком, исполнителем) или Заказчиком условий контракта;
- направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Федерального закона, в контрольный орган в
сфере  закупок  информацию  о  поставщиках  (подрядчиках,  исполнителях),  с  которыми  контракты
расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта
в связи с существенным нарушением условий контрактов в целях включения указанной информации в
реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата поставщику (подрядчику, исполнителю)
денежных  средств,  внесенных  в  качестве  обеспечения  исполнения  контракта  (если  такая  форма
обеспечения исполнения контракта применяется  поставщиком (подрядчиком,  исполнителем),  в том
числе части этих денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта, в
сроки, установленные частью 27 статьи 34 Федерального закона;
- обеспечивает  одностороннее  расторжение  контракта  в  порядке,  предусмотренном  статьей  95
Федерального закона.

2.2. Контрактный управляющий осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом
-  осуществляет  подготовку  и  направление  в  контрольный  орган  в  сфере  закупок  информации  и
документов,  свидетельствующих  об  уклонении  победителя  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя)  от  заключения  контракта,  в  целях  включения  такой  информации  в  реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
 -принимает  участие  в  рассмотрении  дел  об  обжаловании  действий  (бездействия)  Заказчика,
уполномоченного  органа  (учреждения)  в  случае  если  определение  поставщика  (подрядчика,
исполнителя)  для  Заказчика  осуществляется  таким  органом  (учреждением),  специализированной
организацией  (в  случае  ее  привлечения),  комиссии  по  осуществлению  закупок,  ее  членов,
должностного  лица  контрактной  службы,  контрактного  управляющего,  оператора  электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки, а также осуществляет подготовку материалов
в рамках претензионно-исковой работы;
-   при  централизации  закупок  в  соответствии  со  статьей  26  Федерального  закона  осуществляет
предусмотренные  Федеральным  законом  и  Положением  полномочия,  не  переданные
соответствующему  уполномоченному  органу  (учреждению)  на  осуществление  определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчика.

2.3.  В  целях  реализации  функций  и  полномочий,  указанных  в  п.  2.  настоящего  Положения,
контрактный управляющий обязан:

-  не  допускать  разглашения  сведений,  ставших  им  известными  в  ходе  проведения  процедур
определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  кроме  случаев,  прямо  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

-  поддерживать  уровень  квалификации,  необходимый  для  надлежащего  исполнения  своих
обязанностей;

- не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  процедур  закупок,  кроме  случаев,  прямо  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

- при необходимости привлекать к своей работе экспертов, экспертные организации в соответствии с
требованиями, предусмотренными Законом и иными нормативным правовыми актами;

- соблюдать иные обязательства и требования, установленные Законом.

3.Права контрактного управляющего

Контрактный управляющий имеет право:

3.1.   На все предусмотренные законодательством социальные гарантии.
3.2.   Знакомиться  с  проектами  решений  руководства  МБДОУ  детского  сада  №  124  г.  Пензы

касающимися его деятельности.
3.3.Вносить на рассмотрение руководства МБДОУ детского сада № 124 г.  Пензы предложения по

совершенствованию работы, связанной с обязанностями контрактного управляющего;
3.4.В  пределах  своей  компетенции  сообщать  руководству  обо  всех  выявленных  в  процессе

деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению.

3.5.Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.
3.6.Требовать от руководства МБДОУ детского сада № 124 г. Пензы оказания содействия в исполнении

своих должностных обязанностей и прав.
3.7.Повышать свою профессиональную квалификацию.
3.8.Другие права, предусмотренные трудовым законодательством.

4.Ответственность контрактного управляющего

4.1.  Любой  участник  закупки,  а  также  осуществляющие  общественный  контроль  общественные
объединения,  объединения  юридических  лиц  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации имеют право обжаловать в  судебном порядке,  установленном Законом,  в  контрольный
орган в сфере закупок действия (бездействие) должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника
закупки.
4.2. Контрактный управляющий, виновный в нарушении Закона, иных нормативных правовых актов,
предусмотренных Законом, а также норм настоящего Положения, несет дисциплинарную, гражданско-
правовую,  административную,  уголовную  ответственность  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

                                                 5.Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение действует с момента его утверждения до замены новым.